3º. EDITAL DE RESULTADO DE TRABALHOS SUBMETIDOS

A Presidente da Comissão Nacional de Pesquisas do IBDFAM, no uso de suas atribuições

mediante as condições estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO o Edital de

resultado de trabalhos submetidos nº 03/2024, conforme segue:

Art. 1º. Os artigos a seguir aprovados serão apresentados no I Congresso Científico da

Comissão de Pesquisas do IBDFAM: “Família como Direito Fundamental” entre os dias

21.11.24 e 22.11.24.

1. Rebeca Carneiro Costa Moura - A MATERNIDADE COMO FERRAMENTA DE

PRÁTICA DE VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA E A JUDICIALIZAÇÃO DE

DIVÓRCIO E DE PARTILHA DE BENS;

2. Natália de Sá Cordeiro Braz e Janaina Paiva Sales - DIVÓRCIO

EXTRAJUDICIAL COM FILHOS MENORES NA PERSPECTIVA DOS

DIREITOS FUNDAMENTAIS;

3. Arthur Lustosa Strozzi, Matheus Vendrame Monti, Rafaela Pacheco Torrezan –

SERAPAÇÃO OBRIGATÓRIA DE BENS PARA MAIORES DE 70 ANOS:

ANÁLISE DO TEMA 1.236 DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL;

4. Daniela Braga Paiano, Gustavo Roberto Dias Tonia, Marcelle Chicarelli da Costa -

DA MULTIPARENTALIDADE, SUA EXTRAJUDICIALIZAÇÃO E A

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO CÓDIGO CIVIL;

5. Júlia Melim Borges Eleutério e Giovanna Aguiar de Almeida. ECONOMIA DO

CUIDADO E AÇÕES DE FIXAÇÃO E REVISÃO DE ALIMENTOS: UMA

ANÁLISE ATRAVÉS DO PROTOCOLO PARA JULGAMENTO COM

PERSPECTIVA DE GÊNERO;

6. Jardel Ribeiro Ferreira   e Janaina Paiva Sales - A NATUREZA JURÍDICA DOS

ANIMAIS E A FAMÍLIA MULTIESPÉCIE: REFLEXÕES À LUZ DA

REFORMA DO CÓDIGO CIVIL;

7. Diego Oliveira da Silveira e Pâmela May - “DO HYPE AO EXPOSED’’: O

PAPEL DAS REDES SOCIAIS NAS DISPUTAS DE GUARDA E ALIMENTOS;

8. Gabriel Percegona - UNIÕES ESTÁVEIS SIMULTÂNEAS E O DIREITO

FUNDAMENTAL À LIBERDADE FAMILIAR;

9. Guilherme Augusto Girotto. O DIREITO FUNDAMENTAL DE

AUTODETERMINAÇÃO FAMILIAR E A COPARENTALIDADE;

10. Catarina Merz dos Santos e Laís Mello Haffers - TEORIA TRIDIMENSIONAL DO

DIREITO DAS FAMÍLIAS COMO VIÉS HERMÊUTICO PARA ASSEGURAR

EFETIVIDADE DE DIREITOS FUNDAMENTAIS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE;

11. Aline Cipriano da Cruz, Bruna Lins Padron, Téri Jacqueline Moreira -

ABANDONO DIGITAL: UM VIÉS DO ABANDONO AFETIVO;

12. Ana Paula da Cruz Petter - O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO PARENTAL COMO

MECANISMO DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS FUNDAMENTAIS DOS

ADOLESCENTES NO AMBIENTE VIRTUAL;

13. Eliane d´Andréa Beltrame. A CONVIVÊNCIA FAMILIAR DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES POR ADOÇÃO: UM DIREITO FUNDAMENTAL À LUZ

DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DO ECA;

14. Erika Rodrigues Machado Costa - A ANACRONIA DA SUCESSÃO LEGÍTIMA

E O CONFLITO COM O DIREITO FUNDAMENTAL DE HERANÇA;

15. Emile Nadiele Isidorio Freitas, Maria Scarlet Lopes Vasconcelos, Natália de Sá

Cordeiro Braz - IMPLICAÇÕES ÉTICAS E SOCIAIS DA DESERDAÇÃO EM

CASOS DE ABANDONO AFETIVO INVERSO;

16. Alexander Seixas da Costa - A PRESTAÇÃO DE ALIMENTOS EM FAVOR DA

PESSOA IDOSA;

17. Rodrigo Oliveira Acioli Lins - A VULNERABILIDADE DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA NO DIREITO DE FAMÍLIA: ELEMENTOS PARA A

CONCRETIZAÇÃO DO DIREITO À IGUALDADE;

18. Daniela Braga Paiano, Júlia de Oliveira Motta Matsubara, Mariana Moyses

Caetano - ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM

SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE: DESAFIOS JURÍDICOS E SOCIAIS;

19. Fernanda Gadotti Duwe - MEDIAÇÃO FAMILIAR: SUGESTÕES DE

MELHORIA NO PROCEDIMENTO A PARTIR DO PROTOCOLO PARA

JULGAMENTO COM PERSPECTIVA DE GÊNERO;

20. Camila Garcia de Souza, Josiane Aparecida Caxa, Rita de Cássia Resquetti Tarifa

Espolador - A VULNERABILIDADE DA FAMÍLIA NO CONTEXTO DOS

NEGÓCIOS BIOJURÍDICOS E A RESPONSABILIDADE DAS CLÍNICAS DE

REPRODUÇÃO HUMANA ASSISTIDA NO BRASIL;

21. Daniele Cristina Barboza e Tamires Zimmermann Chicoti - OS DESAFIOS DO

INTERCULTURALISMO PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES

INDÍGENAS: FAMÍLIA SUBSTITUTA E A BUSCA DE UMA JUSTIÇA

EFETIVA AOS POVOS ÉTNICOS;

22. Iara Pereira Ribeiro e Maria Júlia de Castro Rodrigues - RESPONSABILIDADE

DOS FILHOS NA VELHICE DOS PAIS: ANÁLISE JURISPRUDENCIAL DE

ALIMENTOS PARA ASCENDENTES COMO GARANTIA;

23. Any Carolina Garcia Guedes e Verônica Rodrigues Tagliari de Miranda Marques -

REFLEXOS DA TECNOLOGIA SOBRE A DINÂMICA DAS FAMÍLIAS E O

NECESSÁRIO DEBATE SOBRE A AMPLIAÇÃO DAS

VULNERABILIDADES;

24. Arthur Lustosa Strozzi, Júlia Callipo e Roberta Colácio - MOVIMENTO

DESCONECTA: A MOBILIZAÇÃO DA ENTIDADE FAMILIAR PARA A

PROTEÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE NA ERA

DIGITAL;

25. Gláucia Borges, Luana Bartz de Sá, Nathália Luize de Farias - A CONVENÇÃO

SOBRE OS ASPECTOS CIVIS DO SEQUESTRO INTERNACIONAL DE

CRIANÇAS EM CASO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA OU FAMILIAR: UMA

ANÁLISE COM BASE NO PRINCÍPIO DO MELHOR INTERESSE DA

CRIANÇA.

São Paulo, 30 de setembro de 2024.

Fernanda Las Casas - Presidente da Comissão de Pesquisas do IBDFAM